
 

14. august 2009 EM 2009/21

I  medfør  af  §  32  i  Forretningsorden  for  Inatsisartut  fremsætter  jeg  hermed  følgende 
beslutningsforslag:  

Forslag  til  Inatsisartut-beslutning  om  at  Naalakkersuisut  pålægges  at  udarbejde  en 
undersøgelse  af  undervisningsniveauet  på  de  videregående  uddannelser  i  Grønland. 
Undersøgelsen skal være sammenlignelig med tilsvarende undersøgelser i den vestlige verden.
(Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne)

Begrundelse:
Det er glædeligt, at unge grønlændere har mulighed for at videreuddanne sig her i vores eget land. 
Men det er også vigtigt, at uddannelserne holder et niveau, så de tåler sammenligning med lignende 
uddannelser på tilsvarende uddannelsesinstitutioner i den vestlige verden.

Det er efterhånden gået op for de fleste, at vi i Grønland ikke kan lukke os inde i vores egen lille 
verden. Vi er en del af det globale samfund på både godt og ondt. Det betyder efter Demokraternes 
opfattelse, at vi er nødt til at bevæge os på samme uddannelsesniveau som vores samarbejdspartnere 
rundt omkring i verden. Hvis vi sakker bagud, så er vi ikke konkurrencedygtige og det vil på den 
ene eller den anden måde være til ulempe for vort lille samfund.

Derfor  er  det  vigtigt,  at  vi  ikke  hviler  på  laurbærrene,  og  stiller  os  tilfredse  med,  at  vi  har 
muligheden for at tilbyde vore unge mennesker en videregående uddannelse. Vi er nødt til også at 
sikre, at uddannelserne har det rette niveau. Det nytter ikke noget, at vi giver folk en uddannelse, 
som måske  godt  kan  gå  an  her  i  landet,  men  som aldrig  vil  være  gangbar  i  en  international 
virksomhed. På den måde bliver vi aldrig konkurrencedygtige.

Jeg siger ikke, at vore egne videregående uddannelser er på et lavere niveau end i andre lande. Jeg 
siger  derimod,  at  jeg vil  have undersøgt niveauet,  så vi  fra politisk side får  et  gennemarbejdet 
grundlag at handle ud fra, hvis det skulle blive nødvendigt.

Undersøgelsen bør udarbejdes i et tæt og gensidigt samarbejde med Ilisimatusarfik og de øvrige 
videregående  uddannelsesinstitutioner  her  i  landet.  Men  det  er  også  vigtigt,  at  udenlandske 
eksperter/aktører bliver inddraget i undersøgelsesarbejdet, så dette kan blive så validt som muligt.

Med disse  ord  ser  jeg frem til  høre Naalakkersuisuts  svarnotat  samt  indlæggene  fra  de  øvrige 
partier.
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